Obj. II. Tempore Heli servitus 40 annorum sub Philisteis adhuc durabat; atqui Samson judicavit Israëlem tempore istius servitudinis; ergo 20 anni Samsonis comprehendantur sub 40 annis Heli.

Prob. maj. Quia ex lib. I Reg., cap. VI, colligi videatur, quod septimo mense post mortem Heli, dum nempe arca a Philisteis reducita fuit, Israelites demum vires recipere ac respirare coepérunt. Ergo tempore Heli gravi servitute a Philistinis oppressi fuerunt.

R. neg. maj. I. Quia ibidem constat ex cap. IV, quod Israelites congregaverint ingentem exercitum, qui contra Philisteos pugnavit; ergo tunc non videantur illis servivisse. Unde et Philistoi ipsi, se invicem adhortantes ad pugnam, dicunt §. 9: *Confortamini, et estate viri, Philistini; ne servialis Hebræis, sicut et illi servirunt vobis*. Atqui si tunc adhuc durasset servitus, non dixissent: *Servierunt, sed Servabant*; ergo, etc. Vires igitur, quas citato loco suppontur rezipisse Israelites, non fuerunt illæ quas amiserant tempore pretensiæ servitudinis, sed quas perdidérant in duabus præliis, in quibus cap. IV a Philisteis cæsi sunt.

2. Si illa servitus adhuc durasset tempore Heli, se queretur quod non tantum 40, sed 60 fere annis Israelites servivissent Philisteis: atqui hoc admitti nequit; ergo.

Prob. sequela: Quia etiam si verum foret quod mense septimo post mortem Heli novas vires recipere ac respirare coepissent, tamen tunc adhuc nondum a jugo et gravamine Philistinorum liberati fuerunt, ut liquet ex cit. lib., cap. VII, ubi §. 2 et seq. refertur, quod anno vigesimo translationis et commemorationis aræ in Cariathiarim, et consequenter anno pariter vigesimo a morte Heli, Israelites Samuelis hortata cultum Bal deseruerint, et cultui divino sese addixerint, atque præclararam de Philisteis victoriam reportaverint, tuncque denunii ab eorum manu per

Dominum liberati fuerint. Ergo si servitus sub Philisteis adhuc durasset Heli, clarum et evidens videtur, quod Iraelitae 60 ferme annis ipsis servivissent, nempe 40 annis iudicatura Heli (ut istius opinionis patroni supponunt) et insuper 20 annis post ejus mortem, ut jam probatum est.

Iaque cum ex cap. XII hujus lib. certum sit, seruitutem sub Philisteis tanquam 40 annis durasse: nullatenus admittit potest, quod illa servitus adhuc duraret eo anno quo mortuus fuit Heli; sed contra dicendum est, quod post infastam illam pugnam, in qua Iraelitae a Philisteis profligati fuerunt et arca capta fuit, rursus novo iugum gravamine a Philistinis opprimi coepit, a quo post 20 annos denum eos liberavit propheta Samuel.

Inst. De Samone dicitur infra, cap. XIII, 5: *Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum*; ergo ab illa servitute 40 annorum Israëlitæ non liberavit, et consequenter ista servitus adhuc duravit tempore Heli.

R. neg. conseq. Quia sensus genuinus illorum verborum est hic: Post factam traditionem Israëlis in manus Philistinorum seu inchoata servitutem, nullus ante ipsum, sed primus omnium Samson incipiet liberare Israel, etc.; quo cum optime stat, quod eam servitudinem terminaverit, dum nempe principes Philistinorum ruina domus secundum oppressi, multaque plures interfecit marieis, quam ante vivens occiderat, ut dicitur infra, cap. XVI, 30: siquidem verisimilissimum est, Israëlem audita tanta clade Philistiorum, eorum iugum omnino excussisse.

P. quomodo Samgar, tertius index, defenderit Israel, ut dicitur §. 51; quandoquidem tempore ipsius non legatur Israëlitæ accidisse specialis aliquis tribulatio.

R. cum S. P. Aug. Q. 25 in Jud. quod Samgar defendit seu salvaverit Israëlem, non quia nocuerat aliis, sed hostis, sed ne permetteretur nocere, quem credendum est bello capisse tentare, et hujus (Samgar) Victoria fuisse depulsum, dum scilicet percussit de Philistis sexcentos viros vomere.

Videtur tamen brevissimo tempore post Aod judicasse; nam cap. seq., §. 4, dicuntur filii Israel pecasse post mortem Aod, ac si Samgar non intermediasset; ex quo videtur sequi, tempus iudicatore ipsius tam breve fuisse, ut vix attendatur: et ideo etiam tempus illud non computatur in annis iudicium.

CAPUT. IV.

Per Debboram prophetiam animatur Barac ea comitate, adversus Sisaram principem militum Jabin regis Chanauam feliciter dimicat: fugiens autem Sisara a dormiens, clavo per tempora capitum adacto, occiditur a Jael, uxore Haber Ciuii.

QUESTIO PRIMA. — AN DEBBORA INTER JUDICES ISRAEL COMPUTARI POSSIT.

Post mortem Aod, ut dicitur hic §. 4, addiderunt filii Israel rursus facere malum in conspectu Domini,

qui (§. 2) tradidit illos in manus Jabin regis Chanauam, qui regnauit in Azor, habuitque ducem exercitus sui nomine Sisaram. Adversus hunc Sisaram animatur Barac, iudex Israelitarum, per Debboram; de qua hic queritur an fuerit vere et proprie quarta iudex simul cum Barac. Negant Estius, Abulensis, A Lapide et alii receputores. Affirmant Graveson et Natalis Alexander, quorum sententia videtur verisimilior, atque

Prob. I. Quia hic §. 4 dicitur: *Erat autem Debboram prophetis uxor Lapidoth*, quæ *judicabat populum in illo tempore*. Et sederat sub palma, quæ nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel in monte Ephraim: ascendebantque ad eam filii Israel in omne iudicium. Atqui his verbis clarum est, quod Scriptura eodem modo dicat de Debboram, sicut de aliis iudicibus, illam judicasse populum, et Israëlitæ universas causas sibi ad eum tribunal detulisse; ergo sicuti eti alii fuerint iudices proprie dicti, ita similiter et talis fuit Debboram. Ac proinde non subsistit responsio eorum qui dicunt, Debboram quidem jus populo dixisse sapientia et prudenter sua, sed absque principatu et jurisdictione sive potestate judicaria.

Prob. II, ex SS. PP., qui Debboram inter judices Israëli numerandam esse censuerunt. S. Hieron. epist. 10 ad Foriam ita scribit: *Quidam imperite et Debboram inter viduas numerant, ducemque Barac arbitrantur Debborae filium; cum aliud Scriptura commemoret. Nobis ad hoc nominabitur, quod prophetisa fuerit, et in ordine iudicem suppatur*. Et in prologo Corin. 10. in Sophoniā prophetam ait, *Debboram iudicem pariter et prophetam, hostes Israel, Barac timente, superrasse*.

S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 15: *Exortum est, inquit, regnum Laurentum, ubi Saturni filius Picus regnum primus accepit, judicante apud Hebreos femina Debboram. Similiter etiam docent Clerici Alexandr. lib. I Sironat., S. Ambros. lib. de Viduis, Theod. Q. 42 in Jud. aliisque citata apud Natalem Alexandrum, tom. II Hist. ecclesiastice, disserunt. 18.*

Oij. I. Jabin et Sisara, qui tyranni em exercabant in Iherosolima, passi non fuisse Debboram principatum: ergo imprimis ante bellum chananum Debboram vere et proprie iudex non fuit. Deinde nec etiam videtur fuisse post bellum, nam tunc iudex erat Barac. Unde et Apost. ad Heb. XI enumerans judices Israëli, inter illos non ponit Debboram, sed Barac tantum; ergo, etc.

R. Jabin et Sisara id vel invitatos tolerasse, Deo ita volente, quemadmodum et Philistaei inviti tolerare debuerunt principatum Samsonis. Ac proinde levissima illa rationis humanae conjectura nequaquam impedit quominus assceramus Debboram, vere et proprie iudicem fuisse in Israël; quandoquidem id clare exprimant verba Scriptura supra citata, et SS. PP. verba illa in propria significatione tam concordi sententia exponant. Unde Barac quidem iudex fuit, sed consors ejus principatus fuit, Debboram. Quid.

ni enim duo simul judges fuerint apud Hebreos, sicut quandam duo simul imperatores fuerunt apud Romanos? Quod autem Apost. ad Heb. XI non memoriter Debboram, nihil quoque obest: nam ipse ibidem non omnes, sed aliquos duxerat judges enumerat.

Obj. II. Primum et præcipuum munus judicis erat populum defensare, exercitum congregare, et in bello ducem agere; atqui hec non fecit Debboro; sed, ut hic dicitur §. 6, vocavit Barac, et dedit ei non exercitum, sed spontaneos tantum milites; ergo consilio magis quam potestate rem populi gessisse videtur.

R. neg. conseq. Quia etsi dux in bello non fuerit, quia id minus decebat, bello tamen fuit auctor et socia, ducemque constitutus Barac. Non decuit vero ab ea congregari et cogi exercitum, cum ducem exercitus ipsa non ageret, sed executionem rei Baraco reliquit, cui spontaneos milites sufficienti numero ad hauc expeditionem adhæsuros propheticò lumine noverat, ut insinuatur hic §. 6.

Obj. III. Debboro ipsa cap. seq. in suo cantico se vocat matrem in Israel, non principem aut dominiam; ergo vere et proprie iudex non fuit.

R. neg. conseq. Quia matris in Israel nomine se vocat propter amorem et sollicitudinem boni publici, sicut ob eamdem rationem imperatores et reges plerumque patres patriæ vocati sunt, et hoc nomine magis quam imperatorio gloriabantur.

QUÆSTIO II. — AN JAHEL PECCAVERIT OCCIDENTO SISARAM.

Postquam exercitus Chananiorum a Barac profiliatus, et in fugam actus esset, §. 18, Egressa Jahel in occursum Sisaræ (fugientis) dixit ad eum: *Intra ad me, domine mihi.* Id est ad tentorium meum seu dominum, non ut per hac verba intelligatur concubitus, inquit S. P. Aug. Q. 28 in Jud.: *Intra, ne timeas.* Id est nulli hic sunt armati, nulli hostes, quorum gladios pertimescas. Non mentitur, ait A Lapide, quia hoc erat verum.

§. 21: *Tulit itaque Jahel... clavum tabernacula.* Erat iste clavus, quo transfixit tempora Siaræ, ex illorum genere qui ad tentorii vela erigenda, valdeque adversus ventorum vim retinenda, in terram deligi solent altius. Hunc clavum fuisse ferreum, sive unum ex paxillis ferreis, quibus in terra fulibus tabernacula fribegatur, putat A Lapide; quanquam, si quis hoc etiam loco clavum ligneum egregie euclidatum intelligeret, nulla videatur hallucinatio, inquit Serarius. Imo ita censem Origenes hic, et S. P. Aug., lib. XII cont. Faustum, cap. 32, ubi sensu tropologicó dicit: *Quae est ista mulier plena fiducia, hostis tempora ligno transfigens, nisi fides Ecclesiae Christi, cruce regna diaboli perimera?*

Porro circa factum Jahelis, communior est interprætum opinio, quæ censet eam quidem non peccasse occidendo Sisaram, peccasse tamen, sed levi-

ter, scilicet quibusdam blandilis ac mendaciis, sicut juxta varius Judith peccavit, cum Illofernum decepit.

Prob. prima pars, 1. quia Scriptura laudat eam cap. seq. in cantico, in quo Debboro prophetis dicit §. 24: *Benedicta inter mulieres Jahel azor Haber Ciniæ, et benedicatur in tabernaculo suo.* Atqui tamen Scriptura non laudat vitia; ergo, etc.

Prob. 2. quia satis constabat Jaheli, hanc esse Dei voluntatem, tum ex arcane ejusdem instinctu, tum ex prophetia Debboro §. 6 et seq., tum ex recenti et prodigijs victoria: unde tenebatur communem reipublicæ hostem, quem quodammodo in sinu sovebat, vel prodere vel perdere.

Obj. I. Juxta §. 17: *Pax erat inter Jabin regem Azor, et dominum Haber Ciniæ.* Ergo Jahel occidens Sisaram ducem Jabin, violavit pacem, fuitque fœdisraga.

R. Varie ad hoc argumentum respondent interpretes. Arias et Abulensis dicunt, pacem inter viros sanciri, adeoque in ea non comprehendendi feminas. Hanc tamen responsionem rejicit Serarius; tum quia difficulter probari potest, in pace illa comprehensam non fuisse Jahelem; tum quia aliquo, si rex alieui pacem salutemque promitteret, licet interim regine in eum satellites mittere, ipsius bona diripere, etc., quod tamen falsum est.

Respondet Tirinus, non nisi coactam fuisse pacem, metu potentissimi hostis et tyranii; sed pax etiam gravissimo metu extorta, jure saltem gentium, firma esse debet, adeoque nec hec responsio videtur satisfacere. Alii dicunt pacem ita fuisse initam, ut utriusque parti pro suo commodo liberum esset eam infringere; adeoque cum dominus Haber ista rugua aliquatenus fessa esset, potuit frangenti fidem frangere.

Respondet A Lapide quod non e set pax certo parte inita, aut juramento firmata, sed quia Jabin permittebat Cineos pacifice vivere, eo quod ipsi a bellis rebusque politici abstinerent, et orationi ac contemplationi vacarent. Haec responsio est verisimilior: nam Cinei erant sanctissime viventes; unde S. Hieron. epist. 13 ad Paulinum illos vocat monachos. Postea dicti sunt Rechabitæ, et summo semper in pretio ob vita sanctitudinem habiti sunt. Vide Jorem. cap. XXXV. Interim solidius responderi potest, pacem illam, qualiscumque fuerit, auctoritate divina rescindi potuisse, et resessam fuisse: jam enim sine dubio instruti erant Haber et ejus uxor de toto hoc helo, jam Dei voluntatem et prophetice effatum perciperant.

Obj. II. Jahel hospitiū legem violavit, præseruit cum Sisaram peramice invitasset, securitatemque promisisset

R. quod sicut in bello licet insidias struere, in eas hostem pellicere, ipsumque sic opprimere (ut patet Iosue VIII), ita pariter licuerit Jaheli insidiosa invitatione Sisaram, hostem populi Dei, perdere.

Inst. Crudele et inhumana videtur, hominem iam summa miseria oppressum, fidei se alienus committentem, ab eoque in eam receptum, occidere.

R. quod speciose humanitati anteponenda sit iustitia, Deique voluntas : si enim Sisaram occultasset Jabel, eumque vel non occidisset, vel querenti Baraco non indicasset, gravi se obstrinxisset sceleri, dum contra cognitam Dei voluntatem, prophetidis oraculum, belti justitiam, necessitudinis leges, religiosque sanctitatem deliqueret.

CAPUT V.

Exhibetur canticum triumphale, quod pro gratiarum actione Debbara et Barac ecceinerunt.

QUEDAM EXPLICANTUR. — Vers. 1 : *Cecineruntque Debbara et Barac.* Huius carminis effetrix censetur Debbara, cum non tantum poetum, sed et propheticum spiritum redoleat : sed dum confectum erat, illud simul cum Barac cecinuit. Ita Abulensis, Serarius et alii.

¶ . 4 : *Domine, cum exires de Seir et transires per regiones Edom* (quasi dicieretur : Quando tu, Deus, residdens arce foederis, quasi throne tuo, nobiscum ambulabas in deser. o, cui Idumaea seu ditio Edom adjacet) *terra mota est, cœlique ac nubes distillaverunt aquis*, id est statim ad conspectum tunum tantus tui metus ac tremor omnibus incensus est, ut non tantum homines, sed et cœli distillare viderentur aquis, scilicet pra timore sudantes, quasi dicit : Totus mundus tremebat.

¶ . 5 : *Montes fluxerunt a facie Domini.* Catachresis hic est seu verbi abusio, qua ob poeticam elegantiam, montes dicuntur fluxisse ; quia mons Sinai fit mens et quasi tremens ex reverentia et metu Dei, Moysi et Israëlitis videbatur quasi fugere, dissolvi et colligescere.

¶ . 8 : *Nova bella elegit Dominus.* Insolitum bellandi modum adstrinxunt verba sequentia : *Clypeus et hastæ si apparuerint in quadraginta millibus Israel.* Particula si accipitur pro non (ut insignes interpres observant) ut sensus sit : *Non apparuerunt.* Quasi dicitur : Eo usque Judeos oppresserat tyrannus regis Jabin, ut in quadraginta millibus Israëlitarum, qui partim e tribu Neptali et Zabulon collecti erant a Barac, partim ex aliis quibusdam tribibus, vix inventire licet clypeum aut hastam, sed debucrunt armati fustibus, ligonibus, vomeribus, et quasi inermes adversum Sisaram procedere. Videntur enim pater admodum, aut fore nulli ex Hebreis arma habuisse ; videturque Jabin ea abstulisse, ne quid mali adversus eum machinarentur. Unde et soli Deo, quo duce illo profugitus est, omnis Victoria et triumphus attribuendus est.

Nota, quamvis, ut præced. cap. dicitur, a principio belli tantum fuerint deceni milia cum Barac, tamen quando incœpit superare adversarios, multi de Israël, prius timore præpediti, venisse videntur ad prælium, jungendo se exercitu Barac, et ita numerus ascendit ad 40,000.

Nota alterius, quod ubi nos habemus ¶ . 8 : *Nova bella elegit Dominus,* LXX habeant : *Elegerunt (scilicet*

cet Israelite) novos deos. Similiter legit S. P. Aug. Q. 29 in Jud. ; item Theod. Q. 11. Pagninus ex hebreo pariter vertit *elegit* (scilicet Israel, de quo ¶ . 7 immediate præcesserat mentio) *novos deos.* Etiam Arias Montanus *novos deos* exprimit, quemadmodum et Cajetanus. Ac proinde non satis fundate hanc versionem rejecit A Lapide, motus hac ratione, quod hic non sit locus commemorandi deos, ubi Deo vero canitur epinicion : nam hic non commemorantur novi dii, ut eorum cultus commendetur ; sed dicuntur Israelite novos deos elegisse, ut causa exprimatur, cur usque ad hoc Debbara tempus gravibus illis malis attriti fuerint ; ut recte observat Serarius.

Nec male interpres latinus subaudiens *bella*, que vox in hebreo non habetur, vertit : *Nova bella elegit Deus seu Dominus*, quia scilicet per Israëlitas paucos et inermes, plurimas easque instruetissimas profligavit Sisarae copias, et quia de celo pro eis dimicavit (ut dicitur ¶ . 20), atque etiam quia per imbell'es feminas Debboram et Jaelam, victoriam complevit et bellum hoc consecvit.

Oriuntur hi duo boni sensus ex hebreici textus ferditate, ubi post verbum *elegit* habetur : *Etohim Chedaschim.* Illud autem nomen *Elohim*, quod Deum significat, esse potest vel accusativus, et sic accepérunt LXX, Aug. et alii; vel potest esse nominativus, ut Gen. I, ¶ . 1, ubi dicitur : *Bereth Elohim bara, id est, in principio Deus creavit.*

Insuper vox *Etohim* tam *Deum*, quam *deos* significat : nam teste S. Hieron. epist. 156, *Elohim* est communis numeri, quo et Deus unus, et plures vocari possunt, sicut apud Latinos *sculae*, etc. Itaque accipiendo *Elohim* in nominativo singulari, significat : *Elegit Deus nova*, supplevitque interpres latinus *bella*, tum ex re ipsa et argumento, tum ex sequentibus verbis, in quibus bellica opera et instrumenta ponuntur.

Nota denique, quod posterior pars ejusdem ¶ . 8, portas hostium ipse subverit, in eodem sensu cum priori conveniat, ita ut in nostra versione totum Deo tribuatur, nempe et electio novi belli et subversio civitatum hostilium ; et ideo noster interpres ita translatis : nam istum sensum texus hebreus continet, non solum ; continet etiam adhuc aliud. Unde

LXX ita vertunt : *Tunc pugnaverunt civitates principum.* S. autem Aug. legit : *Tunc expugnaverunt civitates principum*, ubi quia istud nomen *civitates* acceptit quasi accusativum, S. doctor miratus est et quiescit, quomodo eligentibus novos deos Israëlitis, *fa verit Domini ad expugandas civitates principum.* Et respondet : *Sed in aliis jam Scripturarum locis saepe didicimus, quemadmodum sicut hyperbata : quorum directione cum verba ad ordinem redundant, sensus explatur. Iste ergo est ordo : Defecerunt habitantes in Israël, defecerunt, elegerunt . . . deos novos, donec surrexit Debbara, donec surrexisse mater in Israël : Tunc expugnaverunt civitates principum.*

Admirationi et questioni nullum esse locum, ait Serarius, si *civitates* sit in nominativo ; unde et iuste

ex greco sic verit: *Ipsæ principum, seu hostium urbes pugnauerunt contra Israelitæ.*

CAP. VI, VII, VIII.

Relapsis in priora scelerâ Israelitæ, et iam per Madianitas oppressis, Gedeon decernitur liberator, petens a Deo, in signum victoriae, rorem in solo vellere, et mox siccitatem in eodem; deinde cum trecentis viris, ad aquas probatis, in confertos hostes irruit; et ex manubibz hostium conflat ephod aureum.

QUESTIO PRIMA. — AN HÆDUM AZYMOQUE PANES QUOS ATTULIT GEDEON CORAM ANGELO, PRODUXERIT AD SACRIFICIUM.

Idolatriam rursus secuti Israeliteæ, traduntur in servitutem Madianitas, allisque populis orientalibus annis septen. Sed gravitas afflictionis compensat brevitatem temporis. Nam cap. VI, 2: *Oppressi sunt valde ab eis, etc., usque ad ¶ 7.*, ubi videbitur afflictio gravissima; siquidem omnes fructus agrorum gentes ille orientales depopulabantur.

¶ 7: *Et clamavit (Israel) ad Dominum. Nempe afflictio, et signanter dira fames hominibus, Dei oblitus, ejus memoriam reficit, et ad eum clamare compellit.*

¶ 8: *Qui misit ad eos virum prophetam. An hic propheta fuerit homo, propheticæ spiritu a Deo datus, missusque ad Hebreos more ceterorum prophetarum, an vero fuerit angelus ille, qui mox ¶ 12 apparet Gedeoni, incertum est. Unde et S. P. Aug. Q. 51 in Jud., postquam dixisset, non absurde intelligi istum angelum significatum nomine viri prophetae, quia nempe et angeli, in quantum scilicet futura prænuntiant, prophetae nuncupari possunt; tamen hoc assertum sub dubio relinquent, finaliter resolvit: Verumtamen ut dixi, expressum de hac re testimonium non occurrit. Misit autem Deus hunc prophetam, ut is Iudæorum ingratitudinem, idolatriam et scelerâ aeriter perstringeret, atque eos ad cultum divinum reduceret.*

Interim dum Israelitæ sub Madianitarum servitute gemunt, Gedeon, filius Joas, ex tribu Manasse, vir fortissimus, cum frumentum in torculari trituareret, ad liberaendum populum, a Deo per angelum vocatus fuit. Sed cum se excusaret, quod ex imbecilliori tribu ortus, et in domo patris sui ministrus esset, angelus eum securum reddidit, et auxilium cœlestis pollicitus est.

Dicit autem Gedeon ad angelum ¶ 18: *Nec recedas hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium et offerens tibi. Circa hæc verbi occurrit quæstio, an Gedeon panem et carnem obtulerit angelo in sacrificium, an vero in solum prandium. Ad quam*

R. et dico cum Abulensi, Theodoreto, et aliis: Gedeon attulit hædum et azymos panes non in solum prandium, sed in verum sacrificium.

Prob. I. Tum ex versione nostra latina, quæ disce sacrificium nominat, tum ex translatione LXX Interp., qui clarissimis terminis id exprimunt, dum

verba Gedeonis, ad angelum dicta, vertunt hoc modo: *Si inveni gratiam in orulis tuis, non movearis hinc, donec veniam ego ad te, et seram sacrificium meum, et sacrificabo coram te. Ergo Gedeon hædum et azymos panes, quos coram angelo attulit, produxit ad sacrificium.*

Prob. II. Quia videtur hoc sacrificium petivisse Gedeon ab angelo, ut ipse se a Deo missum ostenderet per ignem a se miraculose producendum, quo sacrificium absumeretur; sicuti Elias III Reg. XVIII se verum Dei prophetam contra sacerdotes Baal demonstravit, ignem a cœlo eliciendo. Ergo carnes et azymos panes attulit, ut offerrentur in sacrificio.